
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA RISORSE UMANE
Servizio trattamento economico

Determinazione di liquidazione N. 1549 / 2025
Responsabile del procedimento: ZACCHELLO PAOLA

Oggetto: LIQUIDAZIOEN ALLA DITTA ACSEL SRL PER ISCRIZIONE DIPENDENTI AL 
CORSO DI FORMAZIONE "TUFFIAMOCI NEL CERIMONIALE" PER UN IMPORTO 
DI EURO € 1012,00-

Il dirigente

Visto il  prospetto di  liquidazione contabile  emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 
richiama;

vista  la  determinazione  n.  1663/2025  per  iscrizione  dipendenti  al  corso  di  formazione 
"TUFFIAMOCI NEL CERIMONIALE" per un importo di € 1012,00- IVA esente - alla ditta ACSL 
S.R.L.; 

visto  il  punto  3.9  delle  linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  approvate  con 
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, allegata alla 
Circolare n. 8 /C del 3 agosto 2011 del Segretario Generale, secondo cui “la mera partecipazione di  
un  dipendente  di  una  stazione  appaltante  ad  un  seminario  o  ad  un  convegno  non  integra  la  
fattispecie  di  appalto  di  servizio  di  formazione”.  Pertanto,  il  caso  di  specie,  non  è  soggetto 
all’emissione del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e neanche all’acquisizione del 
CIG;

considerato  che  con  atto  organizzativo  n.  1665/2025,  sono  state  individuate  le  attività  ed  i 
responsabili di procedimento del Servizio Risorse Umane, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, n. 
241, (rif. Mis. Z20A del PIAO 2025/2027 sezione PTPCT);

accertata la regolarità del servizio reso;

DETERMINA

1 Di liquidare la spesa alla ditta Acsel srl nell’importo indicato nel prospetto allegato scheda 
contabile al presente provvedimento. 

2 Di imputare la spesa in conformità a quanto indicato nel prospetto di liquidazione allegato 
scheda contabile al presente provvedimento. 

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali  da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste provvedimento del 
Direttore dell'Unita' di informazione finanziaria(U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.



Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  d.lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
ZACCHELLO PAOLA

atto firmato digitalmente


